大館市プレスリリース一覧

№ リリース日 件名 担当課

60 R7.10.3 「ブルース・ミニッツライブ・イン十二所公民館」を開催します 十二所公民館

61 R7.10.3 地方教育行政功労者表彰について 教育総務課

62 R7.10.9 大館市職員採用試験（短大・高校卒業程度ほか）第１次試験の合格発表 職員課

63 R7.10.9 大館ロータリークラブ様より寄附された遊具の受け渡しを行います 子ども課

64 R7.10.15 十二所地区駅伝大会を開催します 十二所公民館

65 R7.10.15 大館市観光大使任命式を行います 観光課

66 R7.10.17 大館ワンだふる給食の実施について 学校教育課

67 R7.10.17 市長コメント（水道工事中に発生した死亡事故） 水道課

68 R7.10.23 県外スタートアップ企業による「オンライン・AIを活用したフレイル予防」実証実験 長寿課・商工課

69 R7.10.29 寄付金贈呈式（タイ王国友好協会）について スポーツ振興課

70 R7.10.29 寄付金贈呈式（あいおいニッセイ同和）について スポーツ振興課

71 R7.10.31 長走風穴及び芝谷地散策路の一部閉鎖の延長 歴史文化課

令和７年１０月３日

大館市記者クラブ員 各位

十二所公民館長 吉 成   真

「第２回ブルース・ミニッツライブ・イン十二所公民館」を開催します

当公民館では、音楽で地区の住民を盛り上げ楽しんでもらうことを目的に、

下記の日程で「第２回ブルース・ミニッツライブ・イン十二所公民館」を開催いた

します。

つきましては、このことについて広く周知を図りたく、記事の掲載及び当日の取

材についてご高配のほどお願い申し上げます。

○と  き  １０月１３日（月・スポーツの日）

      １４時３０分 開場

      １５時    開演

○と こ ろ  十二所公民館 講堂（大館市十二所字元館１番地１）

○入 場 料  無料

○出 演 者  ・ブルース・ミニッツ（秋田市）

・ビートルズ・ナイト（秋田市）

      ・拓郎 project（秋田市）

・アップルズ（大館市十二所）

お問い合わせ 大館市立十二所公民館

電話 43-7123（内線 940）

担当 吉成、成田

令和７年１０月３日

大館市記者クラブ員 各位

大館市教育委員会

教育総務課長

令和７年度地方教育行政功労者表彰について

地方教育行政功労者として、本市前教育長が文部科学大臣から表彰されることにな

りましたので、お知らせします。

記

１ 被表彰者  高橋 善之（前 大館市教育委員会教育長）

２ 表彰の趣旨 地方教育行政において、その功労が特に顕著な教育委員会の委員

を文部科学大臣が表彰し、その功に報いるとともに、地方教育行

政の発展に資する。

 ３ 受彰功績  別紙のとおり（年齢は令和７年１０月２日現在）

※お問い合わせ

大館市教育委員会教育総務課

担当：北林 電話 43-7111

《別 紙》

 〇前 大館市教育委員会教育長  高橋
たかはし

 善之
よしゆき

（７２歳）

 １ 略 歴

     平成２２年 ４月 １日  大館市教育委員会教育長

    （令和 ７年 ３月３１日       同   退任）

 ２ 功労の内容

    平成２２年４月から令和７年３月の退任まで、大館市教育委員会教育長とし

て、市の教育行政推進の重責を担い、その教育施策の成果は全国の教育関係者

が視察に訪れるなど、教育行政全般において、教育の振興、発展に尽力した。

令和７年１０月９日

大館市記者クラブ員 各位

子ども課長 富樫 照幸

大館ロータリークラブより寄附された遊具の受け渡しを行います

このたび、大館ロータリークラブ創立７０周年を記念して、同クラブから屋内遊具

（すべり台ほか）をご寄附いただきました。

ご寄附いただいた遊具は、市役所本庁舎を訪れる子ども連れのかたに利用していた

だきたいとのご意向に沿って、本庁舎１階と２階のキッズスペースに設置することと

しており、下記のとおり受け渡しセレモニーを行います。

つきましては、このことについて広く周知を図りたく、当日の取材及び記事の掲載

について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

○と  き  １０月１６日（木） 午後２時

○と こ ろ  市役所本庁舎 １階、２階 キッズスペース

○内  容  寄附物品の受け渡し

○出 席 者  大館ロータリークラブ 緑川会長ほか会員数名、

福祉部長、福祉部子ども課

 ◯そ の 他  目録及び市からの感謝状の贈呈は、１１月１５日（土）開催の同ク

ラブ創立７０周年記念式典において行われます。

お問い合わせ 子ども課 担当・木村

電話 43-7053（内線 328）

令和７年１０月１５日

大館市記者クラブ員 各位

十二所公民館長 吉 成   真

「第４２回十二所地区駅伝大会」を開催します

当公民館では、十二所地区の住民の健康維持と親睦を目的に、下記の日程で「第４２回

十二所地区駅伝大会」を開催いたします。

つきましては、このことについて広く周知を図りたく、記事の掲載及び当日の取材につ

いてご高配のほどお願い申し上げます。

○と  き  １０月１９日（日）

      ９時      開会式

      ９時３０分   競技開始

○と こ ろ  秋田県北部シルバーエリア周回道路（十二所字平内新田２３７－１地内）

○コ ー ス  北部シルバーエリアテニスコートを発着点とし、エリア内通路から市道を

周回する６区間、１周約１.８km（計１０.８km）のコース

○出場チーム １０チーム

お問い合わせ 大館市立十二所公民館

電話43-7123（内線940）

担当 成田

令和７年１０月１５日

大館市記者クラブ員 各位

観光課長 安部 宣孝

大館市観光大使任命式を行います

この度、新たに本市出身の立石俊樹氏が、大館市観光大使に就任するため、下記の

とおり任命式を行います。

つきましては、このことについて広く周知を図りたく、当日の取材及び記事の掲載

について、よろしくご高配のほどお願い申し上げます。

記

○と   き  １０月１９日（日） 午後１時３０分～２時（予定）

○と こ ろ  大館市立中央公民館 視聴覚ホール

○内   容  ・委嘱状交付

        ・立石俊樹氏と石田市長のトークセッション

○そ の 他  ・立石氏の凱旋ツアーの一部として執り行うため、一般のかたの見

学、参加を制限する必要があるため、記事の掲載は任命式後にお

願いいたします。

・立石氏ご本人への取材に関しては、下記へお問い合わせをお願い

いたします。

（ご担当）株式会社セラヴィ 北九州営業所 伊藤様

              電話：093-513-2220／Mail：k.ito@selavi.jp

         ・略歴

立石 俊樹（たていし としき） 大館市比内町出身

          生年月日：1993 年 12 月 19 日（31 歳）

          高校卒業後、東京消防庁で約２年間消防士として働いた

のち、芸能界入り。現在は、株式会社エーライツに所属し、

ドラマや映画、舞台、ミュージカルで活躍。

今回、デビュー１０周年を記念したアニバーサリーツア

ーで大館市を訪れます。

お問い合わせ 観光課 担当：安部

℡43-7072

【お問い合わせ先】

大館市教育委員会 学校教育課 鈴木 明

 TEL：43-7112 FAX：54-6100

令和７年１０月１７日

大館市記者クラブ員 各位

学校教育課長 鈴 木  明

大館ワンだふる給食の実施について

大館市教育研究会栄養部会の活動である「大館ワンだふる給食」が、今年度も実施

されます。

この活動は、同部会の栄養士が大館産の食材をふんだんに使った献立を考案し、「大

館ワンだふる給食」として、市内全ての小中学校の給食で提供するもので、１０月２

７日から１１月１１日にかけて各校で１回ずつ実施されます。

つきましては、このことについて広く周知を図りたく、当日の取材及び記事の掲載

について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

○と  き  １０月２７日（月） 午後０時１５分から０時４５分まで

○と こ ろ  上川沿小学校

○献  立  別紙資料のとおり

大館ワンだふる給食 実施予定表

 実施学校名

10月 27日 月

成章給食センター（成章中、成章小、上川沿小）

田代給食センター（田代中、山瀬小、早口小）

10月 28日 火

城⻄地区給⾷センター（一中、城⻄⼩）

比内給食センター（比内中、扇田小、⻄館⼩、東館小）

10月 30日 木

⻄地区給⾷センター（下川沿中、南中、川口小、南小）

比内支援学校

10月 31日 ⾦

桂城小

北地区給⾷センター（東中、北陽中、有浦小、釈迦内小、⻑⽊⼩、花岡

小、⽮⽴⼩）

11月 4日 火 城南小

11月 11日 火 国際情報学院中学校

～Ｒ７献立～

・本場大館きりたんぽ

・秋田県産ポークコロッケ

・とんぶりサラダ

・はちくんサキホコレババロア

・牛乳

令和７年１０月１７日

大館市記者クラブ員 各位

水道課長 黒田 隆仁

水道工事中に発生した死亡事故に係る市長コメント

東二ツ屋橋の水道工事中に発生した死亡事故について、大館市長のコメン

トを下記のとおり発表します。

記

昨日（令和７年１０月１６日）、本市建設部水道課が発注した水道工事の

作業中に、作業員が死亡する事故が発生いたしました。

お亡くなりになられた方のご冥福を心よりお祈りするとともに、ご遺族に

対しまして謹んでお悔やみを申し上げます。

本市発注工事においてこのような事故が発生したことは誠に遺憾であり、

原因究明と再発防止に取り組んでまいります。

令和７年１０月１７日

大館市長 石田 健佑

問い合わせ先

水道課 黒田 電話42-4117

令和７年１０月２３日

大館市記者クラブ員 各位

長寿課長 藤原 真章

商工課長 五十嵐 俊

県外スタートアップ企業による「オンライン・AIを活用したフレイル予防」の

実証実験 取材対応日のお知らせ

市では、スタートアップ企業「株式会社 Rehab for JAPAN（本社：東京）」と、県ス

タートアップ支援の取組「AKISTA」と連動して、オンライン技術・AIを活用したフレ

イル予防に係る実証実験を実施しております。

市内を実証フィールドとした新規ビジネス創出等に向けた実証実験を、補助金や伴

走支援等によりサポートする取り組みの一環であり、実証実験の内容と実際の様子に

ついて、現地での取材対応日を設けますので、当日の取材及び記事の掲載について、

ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

○と  き  １０月３０日（木） 午前１０時～１２時

○と こ ろ  大館市比内福祉保健総合センター

○内  容  オンラインでのフレイル予防の運動指導

○対 象 者  社会福祉法人比内ふくし会の生きがい健康づくり支援事業に参加

する高齢者のかた

○スケジュール  ・午前 10 時 受付  ・午前 10 時 30 分～11 時 30 分 運動指導

 ・午前 11 時 30 分～12 時 実施企業、関係者等へのインタビュー時間

○主  催  株式会社 Rehab for JAPAN

大館市 福祉部長寿課・産業部商工課

秋田県 産業労働部商業貿易課

（事業協力）社会福祉法人 比内ふくし会

○そ の 他  ・本実証事業については、秋田県からも報道発表されております。

        ・実証実験概要は、別添「参考資料：株式会社 Rehab for JAPAN

プレスリリース資料」を参照ください。

●お問い合わせ

・オンラインでのフレイル予防の運動指導について

長寿課長 藤原 真章

電話 43-7055（内線 138）

・スタートアップ企業への支援制度について

商工課長 五十嵐 俊

電話 43-7071（内線 146）

Rehab

AI

Rehab for JAPAN Rehab 2025

10 AI

60 100

AI

2025 40.1

Rehab Studio AI

Rehab Cloud AI

Rehab

65 100

2025 10 2026 1

AI

7

2

AI
2 AI

Rehab Studio

QOL

5,000

AI

AI

RehabCloud 3,527

2025 9

AI

Rehab for JAPAN

Rehab for JAPAN( )

2016 6 10

6-6-2  5F

- Rehab Cloud

- Rehab Studio

- AI

URL

https://rehabforjapan.com/

Rehab Cloud https://rehab.cloud/

Rehab Cloud AI https://rehab.cloud/service/motionai/

Rehab Studio https://rehabstudio.online/

令和７年１０月２９日

大館市記者クラブ員 各位

スポーツ振興課長 菅原 達也

寄付金贈呈式について

この度、秋田・タイ王国友好協会様より、ボッチャ交流会「はちくんオープン」

への運営支援として寄付をいただくこととなりました。

つきましては、下記のとおり寄付金贈呈式を行いますので、このことについて広

く周知を図りたく、記事の掲載及び当日の取材方について、ご高配のほどお願い申

し上げます。

記

 ○と  き  １１月４日（火）１３時３０分

 ○と こ ろ  大館市役所４階 応接室

※ボッチャ交流会「はちくんオープン」は、障害者スポーツの理解や普及と、ス

ポーツを通じた障害者の社会参加や共生社会の醸成を目的として開催してお

り、今年で６回目の開催となります。

 ※秋田・タイ王国友好協会（石井資就会長）は、秋田県民とタイ王国国民との相

互理解を深め、両国の友好関係を促進する目的で 2014 年 11 月に設立され、昨

年 10 周年を迎えた。パラスポーツを通じてタイ王国との交流を行う大館市への

寄付は２年連続となる。

お問い合わせ 観光交流スポーツ部スポーツ振興課

電話 43-7148 担当 菅原 達也

令和７年１０月２９日

大館市記者クラブ員 各位

スポーツ振興課長 菅原 達也

寄付金贈呈式について

この度、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社様より、ボッチャ交流会「はち

くんオープン」への運営支援として、企業版ふるさと納税をいただくこととなりま

した。

つきましては、下記のとおり寄付金贈呈式を行いますので、このことについて広

く周知を図りたく、記事の掲載及び当日の取材方について、ご高配のほどお願い申

し上げます。

記

 ○と  き  １１月４日（火）１４時

 ○と こ ろ  大館市役所４階 応接室

※ボッチャ交流会「はちくんオープン」は、障害者スポーツの理解や普及と、ス

ポーツを通じた障害者の社会参加や、共生社会の醸成を目的として開催してお

り、今年で６回目の開催となります。

○お問い合わせ 観光交流スポーツ部スポーツ振興課

 担当 菅原 達也

電話 43-7148

   令和７年１０月３１日

大館市記者クラブ員 各位

歴史文化課長  関  智 仁

長走風穴及び芝谷地湿原の散策路の一部閉鎖の期間を延長します

６月下旬以降、長走風穴及び芝谷地湿原でクマが出没した痕跡があったことか

ら、６月２０日から１０月３１日まで散策路の一部を閉鎖するとともに、監視を継

続してきましたが、再度、クマの痕跡が確認されました。

つきましては、安全確保のため、下記の期間において散策路の一部閉鎖期間を延

長するとともに、立ち入り禁止とします。

このことについて広く周知したく、記事の掲載方についてご高配のほどよろしく

お願い申し上げます。

○閉鎖延長期間  １１月１日（土）～３０日（日）

○閉鎖場所    ・長走風穴  散策路の一部（大館市長走字長走）

          ※風穴館は、通常通り入館できます

・芝谷地湿原 散策路の一部（大館市釈迦内字ヲコハ）

          ※管理棟は、通常通り使用できます

※ 今後も監視を継続し、新たに出没の痕跡が確認されたときには、閉鎖期間を延

長する場合もあります。

【お問い合わせ】 歴史文化課 担当：関

℡0186-43-7133

   芝谷地湿原　散策路の立ち入り禁止場所

閉鎖 閉鎖